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Anotace

Pomíjivost

Tato diplomovou práce se zabývá tématem Pomíjivost.

Teoretická části diplomové práce se zprvu zabývá tématem po stránce

filozofické. V této části je obsažena osobní úvaha nad tímto tématem, která je doplněna

citacemi kapacit z oboru filozofie. Po stránce filozofické se teoretická část snaží

textově rozvinout i jednotlivé sekce, které jsou motivující složkou praktické části

diplomové práce. Jde o pět základních témat, která jsou pojata v procesu pomíjivosti.

Jedná se o témata – Člověk, Zvíře, Strom, Stroj a Skála. Další teoretické části

diplomové práce se věnují barvám, strukturám materiálu, akční a gestické malbě a

aplikací technik a tvůrčích postupů diplomové práce do pedagogického procesu ZUŠ.

Závěr této části diplomové práce se zabývá vlastní interpretací teoretických poznatků a

jejich aplikací v diplomové práci.

Praktická část této diplomové práce se skládá z cyklu deseti maleb na plátně o

rozměru 60 x 80 centimetrů provedených technikou akrylu. Jde o témata – Člověk,

Zvíře, Rostlina, Skála a Stroj, které podřizuji ústřednímu tématu.

Annotation

Impermanence

Theme of this thesis is the passing nature of things or “impermanence”.

The theoretical part of thesis, it covers the philosophy of the theme and give

personal view on the theme of impermanence, using quotes from experts in the field of

philosophy. It discusses the sections chosen for the practical part of the thesis. The

practical part of this thesis is divided in five basic sections – man, animal, tree, machine

and rock. The next theoretical parts are devoted to colours, textures of material, action

painting and gestical abstraction. The application of the techniques and processes in

teaching is discussed. In conclusion, I give my personal interpretation of the theory and

apply it to this thesis.

The practical part of this thesis consists of a cycle of 10 paintings (60 x 80 cm)

in acrylic. The cycle is devoted to man, animal, tree, machine and rock in relation to the

central theme.
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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si jako téma zvolila pomíjivost – proces

zanikání fyzického bytí.

Zprvu jsem přemýšlela o tom, jakou strukturalizaci pro cyklus 10. maleb na

toto téma zvolit. Zaměřila jsem se na základní faktory našeho světa. Vymezila jsem pět

elementárních bodů, které jsou pro moji práci z hlediska výtvarného ztvárnění

uchopitelné. Tyto elementy musejí splňovat jednu základní podmínku - musí podléhat

procesu atrofie a následné zkázy. Tato jejich přirozená podstata, která je podřízená

vesmírnému řádu, je činí vhodnými pro výtvarnou realizaci v praktické části mé

diplomové práce.

Důležitým prvkem v mé diplomové práci je proces metamorfózy.

Prostřednictvím metamorfujících předmětů mohu vizualizovat okamžik pomíjivosti.

Vycházím ze skutečnosti našeho světa a pěti elementů, které jsem pro svou práci zvolila

– člověk, zvíře, strom, skála a stroj. Všechny tyto složky jsou dříve či později vystaveny

procesům, které způsobují jejich rozklad a zkázu a to tak, že se to u každého z nich děje

specifickým způsobem.

Tomu je třeba podřídit i způsob ztvárnění elementů, kterými se hodlám v dané

chvíli zabývat. Ve své vlastní tvorbě vycházím z technik, které pracují s implantací

materiálů do plochy plátna a volím barevná řešení a postupy práce s barvou, které ve

finální podobě nabudí pocit pohybu, směřující k neodkladné finální etapě bytí – k

rozkladu hmoty trouchnivěním, tlením, erozí, korozí, apod.
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Hlavní cíle této diplomové práce:

Za prvé - uchopení tématu Pomíjivost po stránce filozofické.

Za druhé - po stránce výtvarné, co se týče působení barev na psychiku člověka

v kontextu s nejvýznamnějšími díly výtvarného umění, dále z hlediska strukturální,

akční a gestické malby. I v této části bude východiskem pro mě a pro mou diplomovou

práci poučení z tvorby významných umělců.

Za třetí – uchopení tématu z pohledu využití technik, použitých v praktické

části diplomové práce pro pedagogický proces na Základní umělecké škole.

Za čtvrté - verbalizování poznatků, kterých se budu snažit dosáhnout

v praktické části diplomové práce a které se pokusím nastínit ve stati Individuální

interpretace teoretických poznatků a jejich aplikace v diplomové práci.
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2. Pojem Pomíjivost ve filozofii

Obsahem této části diplomové práce je moje vlastní úvaha, v níž se snažím

uchopit téma po stránce filozofické. Stať je rozdělena do pěti částí – Zvíře, Strom,

Stroj, Skála a Člověk. V každé z nich se zabývám tímto tématem právě po filozofické

stránce. Těchto pět částí tvoří výtvarný obsah mé praktické diplomové práce.

Úvaha je doplněna citacemi a básněmi nejvýznamnějších básníků

a spisovatelů, které jsou pro mou praktickou práci zásadní a jsou mi zároveň velkou

inspirací.

2. 1. Filozofická úvaha k tématu Pomíjivost

„Pomíjivost, samá pomíjivost, řekl Kazatel, pomíjivost, samá pomíjivost,

všechno pomíjí.“ 1

Každý člověk ví, že jeho život skončí, avšak většina lidí se tím odmítá

zabývat. Tato skutečnost je tabuizována. Naše vědomí není schopno připustit definitivní

konec, avšak rodíme se, abychom zemřeli. V průběhu života si vytváříme silné vazby

k okolí a citově se angažujeme v prostředí, ve kterém žijeme.

„Člověk je vržen do světa: je vědomím a poznává jenom sám sebe a nebo skrze

sebe. Svět ho obklopuje, útočí na něj, ovlivňuje ho a podrobuje se jeho reakcím, ale

mimo tyto praktické vztahy mu zůstává neznám, poněvadž je jiné povahy než člověk.

Svět je obrazem nekonečné mnohosti. Stojí tu tedy proti sobě a narážejí na sebe dvě

odlišné reality, mezi nimiž jsou pouze vztahy styčnosti. Nanejvýš se lidské já domýšlí,

že v tělesných bytostech kolem něho existují jiná, jemu obdobná já, vržená do obdobné

situace. Dalo by se říci, že se vše redukuje na tři prvky. Jsou to: já, pak bližní, kteří jsou

zároveň už ,těmi druhými´ a konečně proti nim obrovské, zdrcující ,to druhé´, totiž

vesmír.“ 2

Je nepředstavitelné, uvědomit si náš definitivní konec, vnímaný naším

konkrétním já. Představovat si vlastní smrt je pro mě pocit srovnatelný s představou

2 Huyghe, René. Řeč obrazů ve světle psychologie umění. Praha: Odeon, 1973. s. 278.
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nekonečnosti vesmíru. Často se zamýšlím nad tím, jaké bude mé umírání. Jaký to bude

pocit? Co člověk prožívá v onom okamžiku svého umírání? Myšlenka na smrt ve mně

vzbuzuje myšlenky podobné těm, ve kterých přemýšlím nad nekonečností vesmíru. Tato

myšlenka je slovy neuchopitelná, každý z nás tuto myšlenku smrti a umírání vnímá

odlišně. Já mám tuto myšlenku spojenou s vesmírnou nedosažitelností a nekonečností.

Nekonečnost. Zamýšlím-li se někdy významem pojmu nekonečnost, pohltí mne

jistý pocit – nedosažitelnost vlastních myšlenek. Začnu-li si nekonečnost vesmíru

představovat, vyvstanou mi představy malichernosti lidské existence. To, že je lidská

existence, její měřítka, tak zanedbatelná záležitost v hloubce celého vesmíru. Poměr

lidského a vesmírného - jediný člověk, jeho hodnoty, jeho činy, slova, jeho celý živost je

tak titěrný, tak nesmírně titěrný, malicherný, zbytečný. Tyto představy ve mne vzbuzují

zvláštní pocit - pocit jistého strachu, zbytečnosti, pomíjivosti. Nekonečnost vesmíru v

poměru lidské pomíjivosti, jepičí živost. Oproti vesmírným změnám člověk podléhá

změně rapidní a zanedbatelné.

V rámci svého prostředí je lidská bytost výjimečná. Prostředím je myšlena

planeta Země, která je součástí nekonečného a neprostupného vesmíru. Výjimečnost

člověka spočívá ve vzestupu jeho ducha. Tato vzestupnost jej částečně odpoutává od

jeho fyzičnosti a zvířeckosti. Umožňuje mu klást otázky a sdělovat odpovědi. Všichni

však víme, že existují typy otázek, na které odpovědět neumíme. Vesmír nás přesahuje

svojí velikostí a tajemností, jakoby se naše myšlenky odrážely od hvězd na noční obloze


[…]


i ničí: je marné se na odpor stavět.“ 41

7. 5. 1. Hodiny

„Nejkrásnější na světě nejsou věci, ale chvíle, okamžiky, vteřiny.“ 42

Pro obraz Stroje jsem zvolila motiv starých velkých hodin, jejichž mechanismus

je starý a opotřebovaný. Srdce hodin již dávno přestalo bít a věc se tak stává starou

a nepotřebnou. Zub času dokonává svoje dílo.

Staré hodiny mají tvar čtverce, který perspektivně ubíhá z levé části do pravé

a noří se do černočerné tmy. Tvar hodin nekoresponduje s tvarem ozubených kol, které

jsou motivem v následujícím obrazu metamorfóz stoje.

Struktura obrazu je vytvořena akrylátovým tmelem, který je nanášen špachtlí. Do

obrazu jsou implantovány kusy alobalu, které mají materiálně připomínat, že jde

o kovový předmět. Po zaschnutí stěrkového tmelu se obraz okoloruje a po určitém

časovém úseku, kdy barva není ještě zcela zaschnutá se vymyje houbičkou, tzv.

plastosur. Po zaschnutí tohoto podkladu se provede vlastní malba.

Barevnost je v červenohnědých tónech, které mají navodit onu charakteristickou

barevnost rzi.

7. 5. 2. Soukolí

Obraz s názvem Soukolí celý cyklus uzavírá. Jelikož se jedná o metamorfující

předměty z objektu hodin, vybrala jsem ozubená kola, která jsou pro hodiny

charakteristické a která jsou primárně symbolem jakéhokoli mechanismu. Tato ozubená

kola se postupem času opotřebovávají, mění svoji fyziognomii a barevnost. Jsou tak pro

mne z výtvarného hlediska pro metamorfózu přitažlivá.
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Obraz je koncipován do biliárové kompozice. Děj sledujeme ve dvou přímkách.

První směřuje z horního levého roku k pravému středu, z něhož druhá směřuje do

dolního levého rohu. Tato kompozice má svoji specifickou myšlenku. V levém horním

rohu se počíná odvíjet děj. Ozubené kolo, ze kterého vidíme pouze část, je plně funkční,

nepoznamenáno prchlivostí času. V druhém kole se již známky opotřebovanosti

objevují, objevují se první stopy rzi. Třetí kolo, které uzavírá děj, je již zdeformované,

vykazuje značné známky opotřebovanosti.

Pro vyjádření charakteristické rzi jsem použila latex, do kterého jsem vmíchala

krupici, čímž jsem se snažila postihnou charakteristickou strukturu rzi. Po stránce

technické se jedná o malbu špachtlí v kombinaci s malbou štětcem.

Barevnost jsem se snažila ponechat v realistickém koloritu kovu a rzi. Použila

jsem tóny modré, černé a hnědočervené barvy.

45

8. Závěr

„Smrt je odpoutáním od všech bolestí a hranicí, kterou již naše utrpení nepřestoupí;

smrt nás ukládá do onoho klidu, v němž jsme spočívali před svým narozením.“ 43

(Seneca)

Smrt se svými služebníky, kterými jsou čas, nemoc a bolest, tvoří, třebaže si to

nepřipouštíme, součást našeho života. Každý tyto pojmy vnímá jinak intenzivněji.

Dokud člověka nedostihnou, nevnímá je, jsou to jen pouhá slova bez obsahu.

Avšak slova se jednou stanou nezvratnou skutečností. Člověk začne vnímat

bolest jak psychickou, tak fyzickou, jako součást svého života. Čas jako nepřítele, který

nelze zastavit a nemoc jako trýznivou myšlenku beznaděje, jíž se nelze zbavit. Člověka,

byť mladého, na počátku dospělosti, či člověka, jež se ocitá na pomezí života a smrti,

jednoho dne přes veškerý vzdor tyto myšlenky na smrt dostihnout a počne je vnímat

intenzivněji. A právě z tohoto důvodu jsem toto téma zvolila. Prostřednictvím svých

obrazů jsem dala těmto všem svým myšlenkám konkrétní obrysy.

V obrazech vyjadřuji smrt, nemoc a bolest. Třebaže je nyní intenzivně fyzicky

neprožíváme, smrt je všude kolem nás. Každý člověk jednoho dne zakusí bolest na duši

i na těle, a na každý předmět se podepíše vliv času.

V obrazech jsem postihla tuto nejvyšší jistotu přírody, které tímto vyjadřuji

respekt, neboť neúprosný řád přírody a vesmíru je silný a mocný.

K tomu, abych mohla své ideje promítnou do obrazů a realizovat je, bylo třeba,

abych si tyto myšlenky utřídila. Toho jsem dosáhla díky filozofické úvaze na počátku

této práce, díky níž jsem promítla své poznatky a myšlenky jak do obrazů, tak do části,

v níž obrazy popisuji – v Individuální interpretaci teoretických poznatků a jejich

aplikace v diplomové práci..

Pojetí o barvách, strukturách a akční malbě jsem doplnila o nejvýznamnější

autory, kteří jsou jejími hlavními představiteli, a kteří mi jsou zároveň i velkými

inspirátory. Tento oddíl teoretické části byl pro mne přínosem po inspirativní stránce,

prostřednictvím které jsem mohla svou praktickou část diplomové práce realizovat.
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V teoretické části o využití a aplikaci výtvarných technik, které byly použity

v praktické části, ve vyučovacím procesu na Základní umělecké škole, jsou stručně

shrnuty tyto techniky a popsáno, jaké využití mají právě pro děti ve výtvarném

vyučovacím procesu a jaký nesou pro děti výtvarný přínos.

Po stránce výtvarné mi tato práce byla velkým osobním přínosem. Realizace

praktické práce mi dovolila vyzkoušet netradiční výtvarné postupy a techniky, díky

kterým jsem mohla experimentovat jak s materiálem, tak s barvou.
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