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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Pomíjivost

(cyklus 10 maleb v kombinované technice na téma zanikání fyzické hmoty)
Prakticko-teoretická práce

K recenzi předložená diplomová práce Pomíjivost autorky P. Palcové má prakticko -
teoretický charakter. Je tvořena obrazovým souborem a souběžnou teoretickou statí stejného
jména.

Textová část objasňuje pojednávané téma a autorka zde úvahovou formou zkoumá
uvozující fenomén z filosofických a jiných hledisek. A text umocňují i literární citace.
Tradiční a vždy znovu aktuální téma „vanitas“ je zde bezprostředně vztaženo k několika
významovým námětům. Zde si ovšem lze povšimnout jisté nehistoričnosti, kdy jsou pouze tři
uvažovaná témata živoucími organizmy (podléhají námi chápanému zmaru, tj. rozpadu
izotopu uhlíku). Nicméně autorka osvětluje volbu jako věc podstatně širší poetické
konsekvence. Obsahově je text vrstvený a zaujme jak strukturností, tak osobitou exaltovanou
inspirativností. Jeho součástí jsou přirozeně i nezbytné technické a jiné aspekty konkrétní
tvorby realizovaných malířských děl.

Dominantní částí diplomové práce je tematicky vázaný obrazový cyklus deseti maleb
provedených kombinovanou technikou, včetně asamblážových reálných prvků. Obrazy syrově
expresívního výrazu bezprostředně odkazují k emoční naléhavosti, kterou obsahy pro autorku
představují. Záměr bezprostředně podporuje i drsný, avšak malířsky jistý přednesový duktus.
Jistá makabrōznost zde není samoúčelnou, ale může odkazovat do oblasti ventilace
intrapsychické tenze. V tomto smyslu není podstatná jakákoli estetizace. Víme, že člověk má
k dispozici pouze barvy a ono vědomí času.

Diplomovou práci P. Palcové považuji za kvalitní a d o p o r u č u j i ji k obhájení.
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Roman Kubička v.r.
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podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 16. května 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl